
ESTRATTO

       COMUNE DI PIANEZZA
                                PROVINCIA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 140

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFA IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2012.

L’anno duemiladodici addì ventisei del mese di giugno alle ore 15:30 nella residenza municipale si è riunita  
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco X

     2.       VIRANO Virgilio Vice Sindaco  X

     3.       BRACCO Silvia Assessore  X

     4.       GOBBO Cristiano Assessore  X

     5.       ROMEO Enzo Assessore  X

     6.       SCAFIDI Rosario Assessore X

 

Assiste alla Seduta il Segretario Comunale:  BONITO Michelina.

Il Presidente  VIRANO Virgilio nella qualità di Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la  
seduta.



Su proposta dell’Assessore al Bilancio Virgilio Virano

Premesso che con D. Lgs. 14 marzo 2011 n. 23, avente per oggetto “Disposizioni in materia di 
federalismo fiscale municipale” è stata introdotta, fra l’altro, all’art. 4, la possibilità “per i comuni  
capoluogo di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle  
località turistiche o città d'arte di istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, un'imposta  
di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio,  
da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di  
soggiorno. Il relativo gettito e' destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi  
quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero  
dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali.”

Valutato  che  il  programmato  sviluppo turistico  del  territorio  richiede  adeguati  servizi  pubblici, 
azioni  per  la  conservazione  ed  il  miglioramento  del  patrimonio  artistico  ed  ambientale  e 
l’organizzazione di eventi culturali, per i quali il Comune necessita di adeguate risorse finanziarie;

Considerato pertanto come corrisponda ad un’esigenza del territorio e della sua economia, e ad un 
più vasto e generale interesse, acquisire risorse per continuare a valorizzare il patrimonio storico ed 
ambientale, nonché mantenere i servizi erogati, ricorrendo alla facoltà di applicare l’imposta per il 
soggiorno a Pianezza;

Accertato che il Comune di Pianezza è incluso negli elenchi delle località turistiche della Regione 
Piemonte,  così  come  espressamente  indicato  nella  Determinazione  del  Dirigente  del  Servizio 
Programmazione e Gestione Attività Turistiche e Sportive della Provincia di Torino n. 53-11871 del 
30/03/2012;

Rilevato che l’art. 4, comma 3 del D. Lgs. 23/2011, stabilisce che con regolamento - da adottarsi ai 
sensi  dell'articolo 17,  comma 1,  della  legge 23 agosto 1988, n.  400 – “e'  dettata la  disciplina  
generale di attuazione dell'imposta di soggiorno. In conformità con quanto stabilito nel predetto  
regolamento, i Comuni, con proprio regolamento da adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto  
legislativo 15 dicembre 1997,  n.  446,  sentite  le  associazioni  maggiormente rappresentative  dei  
titolari  delle  strutture  ricettive,  hanno la  facoltà  di  disporre  ulteriori  modalità  applicative  del  
tributo,  nonché di  prevedere  esenzioni  e  riduzioni  per  particolari  fattispecie  o per  determinati  
periodi di tempo. Nel caso di mancata emanazione del regolamento nazionale nel termine di 60  
giorni dall’entrata in vigore del D. Lgs. 23/2011 (decorrenti dal 7 aprile 2011), i comuni possono  
comunque adottare gli atti previsti dal presente articolo.”

Preso atto che il previsto regolamento nazionale non è stato emanato entro i termini previsti dalla 
richiamata  normativa  e  che  l’Amministrazione  Comunale,  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n.12 del 8 giugno 2012, come consentito dalla suddetta norma, ha comunque approvato 
un proprio regolamento, istituendo l'imposta di cui trattasi a decorrere dal 01/07/2012.

Richiamato l'art.4 comma 1 del regolamento di cui trattasi, il quale prevede espressamente quanto 
segue:

1. Sono esenti dal pagamento dell’imposta di soggiorno: 
b) gli iscritti all’anagrafe dei residenti del Comune di Pianezza; 
c) coloro  che  pernottano  presso  gli  ostelli  della  gioventù  ed  in  strutture  ricettive  di  

proprietà dell’Amministrazione Comunale di Pianezza; 
d) i  malati  che  devono  effettuare  terapie  presso  strutture  sanitarie  site  nel  territorio 

comunale e un eventuale accompagnatore; 
e) i portatori di handicap non autosufficienti, con idonea certificazione medica, e il loro  

accompagnatore; 
f) gli appartenenti alle forze di Polizia statale e locale, nonché al Corpo Nazionale dei  

Vigili del Fuoco che pernottano per esigenze di servizio.



Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 8 giugno 2012 con la quale è stata  
istituita, a decorrere dal 01/07/2012, l’imposta di soggiorno a carico dei soggetti che pernottano in 
qualunque tipo di struttura ricettiva situata nel territorio del Comune di Pianezza;
Dato atto che le entrate derivanti dall’applicazione dell’imposta di soggiorno sono state inserite nel 
Bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2012  e  nel  pluriennale  2012/2014  e  che  le  medesime, 
considerato  l’andamento  statistico  dei  pernottamenti,  sono  state  stimate  per  l’anno  2012  in  € 
10.000,00;
Dato atto che:

• ai  sensi  dell’art.  42,  comma  2,  lettera  f)  del  D.  Lgs.  267/2000,  spetta  al  Consiglio 
Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con l’esclusione della determinazione 
delle relative tariffe, la quale rimane quindi di competenza della Giunta Comunale che le 
dovrà approvare entro i termini di approvazione del Bilancio di previsione, differito al 
30/06/2012 dall’art.  29,  comma 16 quater  del  D.L.  216/11, convertito  nella  legge n. 
14/2012;

• per gli esercizi successivi al 2012, qualora  detto provvedimento non venga adottato, 
rimarranno  confermate,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  169  della  legge  n.  296/2006,  le 
misure di imposta applicate nel precedente esercizio;

Ritenuto pertanto necessario approvare,  per ogni persona e  per ogni pernottamento,  le  seguenti 
tariffe dell’imposta di soggiorno per il Comune di Pianezza:
- Strutture alberghiere: misura dell’imposta: € 1,00 a pernottamento

- Strutture extralberghiere costituite da:
Case per ferie 
Case religiose di ospitalità
Centri di vacanza per minori e anziani
Esercizi di affittacamere
Offerta del servizio di alloggio e prima colazione B & B
misura dell’imposta: € 0,50 a pernottamento

Visto l’art. 52 del D. Lgs. 446/1997;

si propone che la Giunta Comunale deliberi

1. Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di  determinare  l’imposta  di  soggiorno per  l’anno  2012,  per  ogni  pernottamento  e  per  ogni 
persona, secondo quanto stabilito nel vigente Regolamento Comunale, nelle seguenti misure:
- Strutture alberghiere: misura dell’imposta: € 1,00 a pernottamento

- Strutture extralberghiere costituite da:
Case per ferie e ostelli per la gioventù
Case religiose di ospitalità
Centri di vacanza per minori e anziani
Esercizi di affittacamere
Offerta del servizio di alloggio e prima colazione B & B

 misura dell’imposta: € 0,50 a pernottamento

3. Di stabilire  al 01/07/2012 la decorrenza dell'applicazione dell'imposta di soggiorno, non potendo 
attribuirsi efficacia retroattiva ad imposta avente le caratteristiche dell’imposta di cui trattasi.

4. Di dare atto che, in applicazione del disposto di cui all’art. 1 comma 169 della legge n. 296/2006,  
tale misura delle tariffe rimane in vigore anche per gli anni successivi al 2012 qualora non dovesse 
essere adottato il relativo provvedimento di competenza della Giunta Comunale.

http://www.unionepiandelbruscolo.pu.it/index.php?id=16913#c31020
http://www.unionepiandelbruscolo.pu.it/index.php?id=16913#c31020


 
LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra;

VISTO lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.94  del 
11/10/1991 e sue modifiche;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  rispettivamente  dal 
Direttore  del  Settore  (Tecnico  o  Amministrativo)  e  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario 
espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.267/2000 e riportati in calce alla presente;

AD UNANIMITÀ dei voti favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto come sopra trascritta.

**************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. Approvato con D.Lgs. 
n.267/2000.

**************

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 F.to Guardabascio Gianluca

Pianezza, lì 19/06/2012

**************
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
    F.to Favarato Luca

Pianezza, lì 19/06/2012



IL SINDACO
F.to VIRANO Virgilio

              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BONITO Michelina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 
partire dal   04 luglio 2012 , come prescritto (art.124, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) e viene 
contestualmente comunicata:

□ Ai Signori Capigruppo consiliari (art. 125 T.U. D.Lgs. n.267/2000)

□ Alla Prefettura di Torino (art. 135, comma 2, T.U. D.Lgs. n.267/2000)

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BONITO Michelina

Pianezza, lì  04 luglio 2012

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
BONITO Michelina

Pianezza, lì  04 luglio 2012

Divenuta esecutiva in data

□ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3 D.Lgs.
n.267/2000)

Pianezza, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
BONITO Michelina


	 N.        Cognome e nome	       	                                                            Presente       Assente

